PAGE
5

[image: image1.jpg]

Муниципальный совет

муниципального образования

муниципальный округ №7

________________________________________________________________
ПРОТОКОЛ

проведения публичных слушаний

по проекту бюджета  муниципального образования
муниципальный округ №7 на 2018 год
25 октября  2017 года

Санкт-Петербург
Место проведения:
Санкт-Петербург, 12 линия, дом 7, актовый зал.

Время проведения 18.00
Представители от Муниципального совета:

Степанов С.А. – Глава МО МО №7, исполняющий полномочия председателя муниципального совета МО МО №7
Ершов К.М. – депутат муниципального совета МО МО №7
Евдокимов М.В. - депутат муниципального совета МО МО №7

Мартынов П.В. – специалист 1 категории отдела благоустройства местной администрации

На публичных слушаниях присутствовали жители МО МО №7 (23 человека):

Савельева М.А., Жукова Г.У., Комарова М.Н., Кузьмина Н.И., Гаврилов Е.М., Алексеева Т.А., Баранов Г.И., Карпова О.Б., Петрик Н.П., Рудакас З.С., Миронова О.С., Краснова Л.М., Михайлова Н.Я., Зима Г.Я., Серова В.Н., Шинкарева Н.Б., Тараканова А.И., Ильина В.Н., Антонова И.И., Попова Н.А., Амирова О.П., Светлова В.А., Раевская Е.А.
Председатель публичных слушаний – Глава МО МО №7, исполняющий полномочия председателя муниципального совета МО МО №7 – Степанов С.А.
Секретарь публичных слушаний: ведущий специалист-специалист по кадрам организационно-технического отдела местной администрации – Токмило И.Е.
Публичные слушания открыл -  Степанов С.А., Глава МО МО №7:

«Уважаемые жители, сегодня мы проводим публичные слушания по проекту бюджета муниципального образования муниципальный округ №7 на 2018 год.

19 октября 2017 года на заседании Муниципального совета МО МО №7 – данный проект был принят в первом чтении с учетом мнения ревизионной комиссии МО МО №7, принятого на основании заключения Контрольно-счетной палаты Санкт-Петербурга от 12.10.2017.
Нам необходимо выслушать Ваше мнение, вопросы и предложения, и внести на основании их соответствующие изменения и дополнения в предложенный вашему вниманию бюджет МО МО №7 на 2018 год».
Степанов С.А. «Предлагаю выслушать выступление, а затем перейти к обсуждению».

Слушали Главу МО МО №7, Степанова С.А.:
1. «Предлагаем Вашему вниманию видео-обзор основных параметров бюджета МО МО №7  на 2018  год.
Доходы бюджета на 2018 год МО МО №7 составят 103 854,1 млн.руб.

Расходы бюджета на 2018 год МО МО №7 составят 105 593,4 млн.руб.

Дефицит бюджета: 1 739,3 млн.руб.

В том числе: использование остатков средств бюджета: 0 млн.руб.
Статьи доходов бюджета:
Общая сумма доходов: 103 854,1 тыс. руб.

Налоговые и неналоговые доходы – 88 514,1 тыс.руб.

Налоги на совокупный доход – 80 081,5 тыс. руб.
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства – 364,5 тыс.руб.
Штрафы, санкции, возмещение ущерба – 8 068,1 тыс.руб.
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ:
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации – 15 340,0 тыс. руб.
Субвенции бюджетам муниципальных образований  Санкт-Петербурга на выполнение отдельного государственного полномочия Санкт-Петербурга  по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству – 2 594,5 тыс.руб.

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на выполнение отдельного государственного полномочия Санкт-Петербурга по определению должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, и составлению протоколов об административных правонарушениях – 6,9 тыс.руб.

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на содержание  ребенка в семье опекуна и приемной семье – 7 982,0 тыс.руб.

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на  вознаграждение, причитающееся  приемному родителю – 4 756,6 тыс.руб.
Статьи расходов бюджета в %:

Общегосударственные вопросы: 30 %

Жилищное хозяйство: 45,1 %
Социальная политика: 12,4 %
Культура: 9,3 %
Национальная экономика: 0,6 %
Спорт: 0,6 %
Средства массовой информации: 1,9 %
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность: 0,002 %

Ведомственные целевые программы на 2018 год:

1.1.
«Организация и проведение местных и участие в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий» - 6 846,4 тыс. руб.
1.2.
«Организация и проведение досуговых мероприятий для жителей муниципального образования» - 1 023,0 тыс. руб.
1.3.
«Обеспечение условий для развития на территории муниципального образования физической культуры и массового спорта, организации и проведению официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования» - 654,7 тыс. руб.
1.4.
«Проведение подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий» - 20,0 тыс. руб.
1.5.
«Участие в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории муниципального образования» - 200,0 тыс. руб.
1.6.
«Участие в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге в формах и порядке, установленных законодательством Санкт-Петербурга» - 200,0 тыс. руб.
1.7.
«Участие в реализации мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории муниципального образования» - 20,0 тыс. руб.
1.8.
«Участие в установленном порядке в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных средств, новых потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге» - 40,0 тыс. руб.
1.9.
«Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования» - 22,0 тыс. руб.
1.10.
«Содействие развитию малого бизнеса на территории муниципального образования» - 200,0 тыс. руб.
1.11.
«Учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения  до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации» - 1 960,0 тыс. руб.
1.12.
«Осуществление благоустройства территории муниципального образования муниципальный округ №7» - 47 621,7 тыс. руб.
1.13.
 «Участие в создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов» - 100,0 тыс. руб.
1.14. «Организация и проведение мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов муниципального образования» - 2 969,9 тыс. руб.
1.15. «Участие в организации и финансировании мероприятий по временному трудоустройству несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые, в порядке, установленном Правительством Санкт-Петербурга» - 469,7 тыс. руб.
Степанов С.А.: «Предлагаю  перейти к обсуждению бюджета МО на 2018 г.».

1) Слово предоставляется Рудакас Зое Сергеевне, жителю МО №7, проживающей по адресу: 27-ая линия, д.12, кв.39.
 Вопрос: «Проведите, пожалуйста, обход  дворов, на которых размещены одни гаражи. Сделайте фотофиксацию. Для дальнейшего приведения их в порядок и благоустройства».
Ответ - Степанов С.А.: «Уважаемая Зоя Сергеевна! Ваше пожелание учтено, выход в Ваш адрес будет организован в ближайшее время. Вопрос благоустройства дворовой территории Вашего дома готовы обсудить с жителями».
2) Слово предоставляется Мироновой Ольге Сергеевне, жителю МО №7, проживающей по адресу: 21-ая линия, д.16, кв.420.
 Вопрос: «В нашем дворе паркуется очень много машин, владельцы которых даже не проживают в нашем доме. Каким образом нам ограничить въезд посторонних машин и организовать парковку во дворе нашего дома».
Ответ - Степанов С.А.: «Уважаемая Ольга Сергеевна! К сожалению, на сегодняшний день просто так закрыть свой двор и самовольно организовать там парковку Вы не можете, так как это нарушение действующего законодательства. Могу Вам порекомендовать общим собранием жильцов Вашего дома принять решение и взять  территорию Вашего двора в собственность. Таким образом, можно будет распоряжаться этой землей по Вашему усмотрению, закрыть территорию, организовать парковку только для автовладельцев, проживающих в Вашем доме».

3) Слово предоставляется Алексеевой Тамаре Александровне, жителю МО №7, проживающей по адресу: 16-ая линия, д.19, кв.21.
 Вопрос: «В стенах нашего дома №19 образовалась огромная трещина. Жилищно-коммунальная служба не реагирует. Просим Вашего содействия в решении данного вопроса. Также хотелось бы высказать пожелание о восстановлении садика во дворе нашего дома».
Ответ - Степанов С.А.: «Уважаемая Тамара Александровна! Готов встретиться с Вами, ознакомиться с Вашей перепиской и подготовить официальный запрос в компетентные органы от имени муниципального совета. По вопросу восстановления садика Ваше пожелание учтено, выход в Ваш адрес будет организован для обследования территории и принятия решения совместно с жителями Вашего двора».

4) Слово предоставляется Серовой Валентине Николаевне, жителю МО №7, проживающей по адресу: 13-ая линия, д.12, кв.16.

Вопрос: «У всех жильцов нашего дома жалоба на компанию «Нет Бай Нет», предоставляющую услуги телефонной связи. Квитанции на оплату связи приходят с трех месячным опозданием, а отключение телефона, в связи с неуплатой, происходит систематически 20-ого числа каждого месяца».

Ответ - Степанов С.А.: «Уважаемая Валентина Николаевна! Ко мне уже поступали жалобы на работу данной компании. Совершенно согласен, что несвоевременная доставка квитанций на оплату  - вина только компании «Нет Бай Нет». Соответственно, отключение телефонов производиться не должно. Я пытался решить эту проблему – обращался в центральный офис компании «Нет Бай Нет». Пока ответа не получил. Вместе с тем, нами было подготовлено официальное письмо главе администрации Василеостровского района Киселевой Ю.Е., по ее предложению,  для решения данного вопроса».
5) Слово предоставляется Светловой Вере Александровне, жителю МО №7, проживающей по адресу: Большой пр. В.О., д.76, кв.1.

Вопрос: «В нашем доме такая же проблема с квитанциями. Хотелось бы узнать, возможно ли сменить компанию, предоставляющую услуги связи».

Ответ - Степанов С.А.: «Уважаемая Вера Александровна! Предлагаю компетентный ответ на данный вопрос опубликовать в следующем выпуске газеты «Василеостровская перспектива», в рубрике «Советы юриста» и ознакомится всем заинтересованным лицам».
6) Слово предоставляется Раевской Елене Александровне, жителю МО №7, проживающей по адресу: 21-ая линия, д.16/7, кв.354.

Вопрос: «Есть пожелание организовать клумбу вместо неработающего фонтана в нашем дворе.

Кроме того, убедительная просьба, добавить маршрут общественного транспорта, который бы проходил по Среднему пр. В.О. и следовал на Невский пр.».

Ответ - Степанов С.А.: «Уважаемая Елена Александровна! Ваше пожелание по организации клумбы будет передано в отдел благоустройства для исполнения. Что касается общественного транспорта, нами будет подготовлен официальный запрос в Комитет по транспорту Санкт-Петербурга для решения Вашего вопроса».
Степанов С.А.: На основании  Положения о порядке проведения и организации публичных слушаний переходим к голосованию за принятие проекта  местного бюджета на 2018 год.
«Нет возражений?»
«Возражений не поступило».

Голосовали: – за предложенный проект местного бюджета МО МО №7 на 2018 год

ЗА «Единогласно».

Степанов С.А.:

«Ждем Ваших дальнейших предложений и дополнений перед принятием бюджета МО МО №7 в окончательном чтении.

Спасибо всем за участие в публичных слушаниях».
Председатель публичных слушаний

С.А. Степанов
Секретарь

И.Е. Токмило